
       

 
 

 

Repertorio generale n.2213 

 

 

 

 

COMUNE DI ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

      PROVINCIA DI  CHIETI 

 

Verbale di deliberazione della 

Giunta Comunale 
Seduta del  29 settembre     2015  n. 199 

 

OGGETTO:  Approvazione regolamento comunale per la costituzione e ripartizione del 

fondo per la progettazione e l’innovazione. 

  

 

L’anno duemilaquindici il giorno 29 del mese di settembre   alle ore 13:20 nella sede comunale 

in via Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del   

Sindaco, dr. V. d’Ottavio. 

 

Sono presenti gli Assessori: 

 

1. Sig.           D’ANCHINI             Tommaso 

2. Sig.           DE  IURE                  Domenico 

     3.   Sig.ra         LICENZIATO           Francesca 

4.   Sig.            MENICUCCI             Luigi 

5.  Sig.ra          SCHIAZZA               Simonetta       

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott.ssa Mariella Colaiezzi. 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed 

invita i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

RICHIAMATA la Legge 11.08.2014, n. 114, di conversione del D.L. 24.06.2014, n. 90, con particolare 

riguardo all’art. 13 bis – Fondi per la progettazione e l’innovazione, che ha abrogato i commi 5 e 6 



dell’art. 92 del D. Lgs. 12.04.2006, n. 163 (Codice dei contratti pubblici) e ss.mm.ii., ed ha inserito i 

commi 7-bis, 7-ter e 7-quater al successivo art. 93; 

DATO ATTO che la citata normativa ha stabilito la seguente nuova disciplina per gli incentivi alla 

progettazione spettanti agli uffici tecnici comunali, e precisamente: 

“7-bis.  A valere sugli stanziamenti di cui al comma 7, le amministrazioni pubbliche destinano ad un 

fondo per la progettazione e l'innovazione risorse finanziarie in misura non superiore al 2 per cento degli 

importi posti a base di gara di un'opera o di un lavoro; la percentuale effettiva è stabilita da un 

regolamento adottato dall'amministrazione, in rapporto all'entità e alla complessità dell'opera da 

realizzare.  

7-ter.  L'80 per cento delle risorse finanziarie del fondo per la progettazione e l'innovazione è ripartito, 

per ciascuna opera o lavoro, con le modalità e i criteri previsti in sede di contrattazione decentrata 

integrativa del personale e adottati nel regolamento di cui al comma 7-bis, tra il responsabile del 

procedimento e gli incaricati della redazione del progetto, del piano della sicurezza, della direzione dei 

lavori, del collaudo, nonché tra i loro collaboratori; gli importi sono comprensivi anche degli oneri 

previdenziali e assistenziali a carico dell'amministrazione. Il regolamento definisce i criteri di riparto 

delle risorse del fondo, tenendo conto delle responsabilità connesse alle specifiche prestazioni da 

svolgere, con particolare riferimento a quelle effettivamente assunte e non rientranti nella qualifica 

funzionale ricoperta, della complessità delle opere, escludendo le attività manutentive, e dell'effettivo 

rispetto, in fase di realizzazione dell'opera, dei tempi e dei costi previsti dal quadro economico del 

progetto esecutivo. Il regolamento stabilisce altresì i criteri e le modalità per la riduzione delle risorse 

finanziarie connesse alla singola opera o lavoro a fronte di eventuali incrementi dei tempi o dei costi 

previsti dal quadro economico del progetto esecutivo, redatto nel rispetto dell'articolo 16 del 

regolamento di cui al decreto del Presidente delle Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207, depurato del 

ribasso d'asta offerto. Ai fini dell'applicazione del terzo periodo del presente comma, non sono computati 

nel termine di esecuzione dei lavori i tempi conseguenti a sospensioni per accadimenti elencati 

all'articolo 132, comma 1, lettere a), b), c) e d). La corresponsione dell'incentivo è disposta dal dirigente 

o dal responsabile di servizio preposto alla struttura competente, previo accertamento positivo delle 

specifiche attività svolte dai predetti dipendenti. Gli incentivi complessivamente corrisposti nel corso 

dell'anno al singolo dipendente, anche da diverse amministrazioni, non possono superare l'importo del 

50 per cento del trattamento economico complessivo annuo lordo. Le quote parti dell'incentivo 

corrispondenti a prestazioni non svolte dai medesimi dipendenti, in quanto affidate a personale esterno 

all'organico dell'amministrazione medesima, ovvero prive del predetto accertamento, costituiscono 

economie. Il presente comma non si applica al personale con qualifica dirigenziale.  

7-quater.  Il restante 20 per cento delle risorse finanziarie del fondo per la progettazione e l'innovazione 

è destinato all'acquisto da parte dell'ente di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di 

innovazione, di implementazione delle banche dati per il controllo e il miglioramento della capacità di 

spesa per centri di costo nonché all'ammodernamento e all'accrescimento dell'efficienza dell'ente e dei 

servizi ai cittadini.  

EVIDENZIATO che, ai fini dell’approvazione dell’apposito Regolamento di che trattasi, si è proceduto 

alla maniera seguente: 

- con nota prot. n. 20511 del 24.07.2015, si è provveduto a convocare le rappresentanze sindacali al 

fine di definire contrattualmente i criteri e le modalità di ripartizione del fondo per la progettazione e 

l’innovazione tra i dipendenti interessati, come previsto dall’art. 93, comma 7-ter, del D. Lgs. n. 

163/2006;   

- in data 5 agosto 2015, tra la parte pubblica e la parte sindacale è stata siglata l’ipotesi di CCDI 

integrativo del normativo 2013/2015 recante i suddetti criteri e modalità; 

- ai fini della certificazione ai sensi dell’art. 40 bis del D. Lgs. n. 165/2001, con nota protocollo n. 

22898 del 20.08.2015, è stata trasmessa al Collegio dei Revisori dei conti la relazione illustrativa e 

tecnico-finanziaria di cui all’art. 40, comma 3 sexies del citato decreto; 

- il Collegio dei Revisori dei conti con verbale n. 24 del 20.08.2015 ha attestato la compatibilità del 

CCDI integrativo di cui sopra con i vincoli derivanti da norme di legge e di contratto nazionale, 

secondo le disposizioni recate dall’art. 40 bis sopra citato; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 197 del 24.08.2015 il Presidente della delegazione trattante 

di parte pubblica è stato autorizzato alla sottoscrizione definitiva del Contratto Collettivo Decentrato 

Integrativo – Parte normativa – Periodo 2013/2015 “Integrazione relativa ai criteri e alle modalità di 

ripartizione  del fondo per la progettazione e l’innovazione” nel testo di cui all’ipotesi sopra citata; 

- l’accordo relativo è stato stipulato, tra parte pubblica e parte sindacale,  in data 14.09.2015; 

VISTA quindi la proposta di Regolamento per la costituzione e ripartizione del fondo per la progettazione 

e l’innovazione, predisposto, ai sensi dei sopra citati commi 7 bis, 7 ter e 7 quater dell’art. 93 del D. Lgs. 

163/2006 (introdotti dall’art. 13 bis della Legge 11.08.2014, n. 114, di conversione del D.L. 24.06.2014, 

n. 90),  dall’Ufficio Tecnico comunale e ritenuta la stessa conforme alla normativa vigente, ai criteri 



contrattati e, pertanto, meritevole di approvazione in quanto disciplinante tutti gli aspetti della materia in 

modo esaustivo e corrispondente alle esigenze di questa Amministrazione; 

CONSIDERATO che l’adozione del regolamento in parola consente di incentivare il ricorso alla 

progettazione interna e la conseguente realizzazione di progetti ed opere con notevole risparmio  di spesa 

per il bilancio dell’Ente; 

DATO ATTO che la disciplina dettata dal regolamento in oggetto integra il “Regolamento comunale 

sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi”, approvato con deliberazione della Giunta comunale 

n. 35 del 05/03/2012 e successive modificazioni  e che, pertanto, la sua adozione rientra nelle competenze 

della Giunta in base all’art. 48, comma 3 del D. Lgs. n. 267/2000;  

VISTI i pareri favorevoli  resi dal Dirigente del Settore Servizi Finanziari, espressi ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267, come risulta dall’allegata scheda che forma parte integrante e sostanziale 

della presente deliberazione; 
 

 A voti unanimi, 

DELIBERA 
 

1. Di approvare le premesse e l’intera narrativa, quali parti integranti e sostanziali del dispositivo; 

2. Di approvare il “Regolamento per la costituzione e ripartizione del fondo per la progettazione e 

l’innovazione”, redatto ai sensi dei sopra citati commi 7-bis, 7-ter e 7-quater dell’art. 93 del D. 

Lgs. 163/2006, predisposto dall’Ufficio Tecnico comunale, che si allega al presente atto per 

formarne parte integrante e sostanziale; 

3. Di trasmettere il presente regolamento alla RSU, alle OO.SS. e ai Dirigenti interessati. 

  

La Giunta Comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267. 
 

 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

            F.to M. COLAIEZZI  

          IL PRESIDENTE 

F.to  V.d’OTTAVIO 

L’ASSESSORE ANZIANO 

F.to F. LICENZIATO 

 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 

www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 

 

Ortona, 30 settembre     2015  

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI 

 

 

La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

Ortona,       30 settembre  2015 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI 

 

 
 


